Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
^  Белгород

« / 6  » jz_____________ 20LZ г . №

Об утверждении средней стоимости
обязательных предварительных
и периодических медицинских
осмотров

Во исполнение постановления Правительства Белгородской области
от 11 ноября 2013 года № 464-пп «О регулировании цен и тарифов на платные услуги,
оказываемые областными государственными учреждениями на территории
Белгородской области», а также в соответствии с приказом Минтруда России
№ 988н, Минздрава России № 1420н от 31 декабря 2020 года
«Об утверждении перечня вредных и (или) опасных производственных факторов
и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные
медицинские осмотры при поступлении на работу и периодические медицинские
осмотры» (далее -  Приказ Минтруда и Минздрава РФ) п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить среднюю стоимость обязательных предварительных
и периодических медицинских осмотров в соответствии с перечнем вредных и (или)
опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся
обязательные предварительные медицинские осмотры при поступлении на работу
и периодические медицинские осмотры, утвержденным Приказом Минтруда
и Минздрава РФ.

2. Признать утратившим силу приказ департамента здравоохранения,
и социальной защиты населения Белгородской области от 8 августа 2016 года № 894
«Об утверждении средней стоимости обязательных предварительных
и периодических медицинских осмотров ».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра
области -  начальника департамента организационно-контрольной, кадровой
и правовой работы
Андронову Е А .

Министр здравоохранения
Белгородской области

от

Стоимость обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров в соответсвии с переченем
вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся
обязательные предварительные медицинские осмотры при поступлении на работу и периодические

медицинские осмотры, утвержденным приказом Минтруда РФ и Минздрава РФ от от 31 декабря 2020 года
№ 988н/1420н

№ л/п Код услуги
Наименование медицинской

услуги по 804н Наименование услуги Цена 2022 г. с учетом
индексации 1,043

1 В01.047,001
Прием (осмотр, консультация)
врача-терапевта первичный

Прием (осмотр, консультация) врача-
терапевта 178

2
В04.035.002

Профилактический прием:
(осмотр, консультация) врача-
психиатра

Прием (осмотр, консультация) врача-
психиатра

155

3 В04.036.001

Диспансерный прием (осмотр,
консультация) врача психиатра-
нарколога

Прием (осмотр, консультация) врача
психиатра-нарколога

226

4 В04.008.002

Профилактический прием
(осмотр, консультация) врача-
дерматовенеролога

Прием (осмотр, консультация) врача-
дерматовенеролога

217

5 В04.028.002

Профилактический прием
(осмотр, консультация) врача-
оториноларинголога

Прием (осмотр, консультация ) врача-
оториноларинголога

183

6 В04.065.006

Профилактический прием
(осмотр, консультация) врача-
стоматолога

Прием (осмотр, консультация) врача-
стоматолога-терапевта

239

7 В03.016.003
Общий (клинический) анализ
крови развернутый

Общий клинический анализ крови
развернутый 234

8 В03.016.006
Общий (клинический) анализ
мочи Общий анализ мочи 55

9 А05.10,002

Проведение
электрокар диографических
исследований Электрокардиограмма

171

10 АОб,09.006 Флюорография легких Флюорография легких 1.09

11 А09.05.023
Исследование уровня глюкозы в
крови Определение глюкозы 54

12 А09.05.026
Исследование уровня холестерина
в крови Определение холестерина 70

13 А09.05.017 Исследование уровня мочевины в
крови Определение мочевины 74

14 А09.05.020
Исследование уровня креатинина
в крови Определение креатинина 81

15 В04.001.002

Профилактический прием
(осмотр, консультация) врача-
акушера-гинеколога

Прием (осмотр, консультация) врача-
акушера-гинеколога

271

16 А26.20.006

Микроскопическое исследование
отделяемого женских половых
органов на аэробные и
факультативно-анаэробные
микроорганизмы

Исследование мазка на флору 74

17 А08.20.017
Цитологическое исследование
микропрепарата шейки матки

Цитологическое исследование мазков
шейки матки и цервикального канала

219

18 А04.20.002
Ультразвуковое исследование
молочных желез

Ультразвуковое исследование молочных
желез 331

19 А06.20.004 Маммография Маммография 373

20 прочие услуги
Исследование крови на сифилис, мазок
на гонорею) 130

21 А26.08.036

Молекулярно-биологическое
исследование мазков со слизистой
оболочки носоглотки на
Staphylococcus aureus

Исследование мазков из зева и носа на
стафилококк

428

22 А26.05.074

Молекулярно-биологическое
исследование крови на
возбудителей брюшного тифа и
паратифов (S. typhi/paratyphi
А/В/С)

Исследование крови на брюшной тиф

149

23 А09.19.001.001

Экспресс-исследование кала на
скрытую кровь
иммунохроматографическим
методом

Исследование кала на скрытую кровь
иммунохимическим методом

64

24 В04.029.002

Профилактический прием
(осмотр, консультация) врача-
офтальмолога

Прием (осмотр, консультация) врача-
офтальмолога

183

25 В04.023.002

Пр о ф ил актиче ский прием
(осмотр, консультация) врача-
невролога

Прием (осмотр, консультация) врача-
невролога

249

26 В04.057.002

Профилактический прием
(осмотр, консультация) врача-
хирурга

Прием (осмотр, консультация) врача-
хирурга

225

27 В04.053.002

Профилактический прием
(осмотр, консультация) врача-
уролога

Прием (осмотр, консультация) врача-
уролога

168

28 В04.027.001
Диспансерный прием (осмотр,
консультация) врача-онколога

Профилактический прием (осмотр,
консультация) врача-онколога 177

29 А04.16.001

Ультразвуковое исследование
органов брюшной полости
(комплексное)

Ультразвуковое исследование брюшной
полости комплексное

665

30 А12.09.001.004

Дистанционное наблюдение за
функциональными показателями
внешнего дыхания

Определение функции внешнего
дыхания

137

31 А12.25.002 Речевая аудиометрия Аудиометрия 198

32 В01.002.001

Прием (осмотр, консультация)
вр ач а-ал лер гол о га-иммуно лога
первичный

Профилактический прием (осмотр,
консультация) врача-аллерголога-
иммунолога

236

33 B01.058.001
Прием (осмотр, консультация)
врача-эндокринолога первичный

Профилактический прием (осмотр,
консультация) врача-эндокринолога

133

34 B04.014.003

Профилактический прием
(осмотр, консультация) врача-
инфекциониста

Прием (осмотр, консультация) врача-
инфекциониста

225

35 B04.050.002

Профилактический прием
(осмотр, консультация) врача-
тр авматолога-ортопеда

Прием (осмотр, консультация) врача-
тр авматолога-ортопеда

237

36 B04.033.002

Профилактический прием
(осмотр, консультация) врача-
профпатолога

Прием (осмотр, консультация) врача-
профпатолога

117

37 A09.05.041

Определение активности
аспартатаминотрансферазы в
крови ACT

107

38 A09.05.042
Определение активности
аланинаминотрансферазы в крови AJTT

107

39 A09.05.044
Определение активности гамма-
гшотамилтрансферазы в крови Гамма-глутамилтранспептидаза (ITT)

107

40 A09.05.021
Исследование уровня общего
билирубина в крови Билирубин (общий)

107

41 A09.05.046
Определение активности
щелочной фосфатазы в крови Щелочная фосфотаза

107

42 Базофильная зернистость эритроцитов 107

43 A12.05.014

Исследование времени
свертывания
нестабилизированной крови или
рекальцификации плазмы
неактивированное Время свертывания

107

44 A12.05.123
Исследование уровня
ретикулоцитов в крови Ретикулоциты 97

45 A26.05.019.001

Определение РНК вируса
гепатита С (Hepatitis С virus) в
крови методом ПЦР,
качественное исследование Вирус гепатита С

171

46 A26.05.020.001

Определение ДНК вируса
гепатита В (Hepatitis В virus) в
крови методом ПЦР,
качественное исследование Вирус гепатита В (HBsAg)

161

47 A26.05.021

Молекулярно-биологическое
исследование крови на вирус
иммунодефицита человека ВИЧ-1
(Human immunodeficiency virus
HIV-1) Антитела к ВИЧ

171

48 А26.01.017

Микроскопическое исследование
отпечатков с поверхности кожи
перианалышх складок на яйца
остриц (Enterobius vermicularis) Исследование на энтеробиоз

112

49 А26.19.011
Микроскопическое исследование
капа на простейшие Анализ кала на яйца гельминтов

177

50

A l l .19.011 и
А2б. 19.003

Получение отделяемого из прямой
кишки и Микробиологическое
(культуральное) исследование
фекалий/ректального мазка на
микроорганизмы рода
сальмонелла (Salmonella spp.)

Посев на возбудителей кишечной
инфекции - диз. группа (сальмонеллы,
шигеллы)

268

51 АО 1.29.006
Визуальное исследование в
психиатрии-наркологии

Тесты на употребление психоактивных
веществ 321

52 А03.25.001 Вестнбулометрия Исследование функции вестибулярного
аппарата 85

53 АОЗ.26.016 Офтальмодинамометрия Динамометрия 39
54 А05.23.001 Электроэнцефалография ЭЭГ 447

55 А04.30.010

Ультразвуковое исследование
органов малого таза
(комплексное) УЗИ органов малого таза

482

56 А02.26.015 Офтальмотонометрия Офтальмотонометрия 104
57 А02.26.004 Визометрия Визометрия 20

58 АОб.03.021
Рентгенография верхней
конечности Рентгенография верхней конечности 406

59 А09.28.049

Исследование уровня дельта-
аминолевуленовой кислоты (АЛК)
в моче

Исследование уровня дельта
аминолевулиновой кислоты

57

60

А26.06.036
А26.06.041
А26.05.021

Определение антигена (HbsAg)
вируса гепатита В (Hepatitis В
virus) в крови; Определение
антител к вирусу гепатита С
(Hepatitis С virus) в крови;
Молекулярно-биологическое
исследование крови на вирус
иммунодефицита человека ВИЧ-1
(Human immunodeficiency virus
HIV-1)

Определение в крови HBsAg, a-HCV-
IgG, ВИЧ

209

61
А13.29.003.001

Клинико-психологическое
психодиагностическое
обследование

Тестологическое психодиагностическое
обследование

287

62 А03.26.008 Рефрактометрия Рефрактометрия 64
63 A02.26.0I4 Скиаскопия Скиаскопия 20

64 А04.22.001

Ультразвуковое исследование
щитовидной железы и
паращитовидных желез

Ультразвуковое исследование
щитовидной железы и паращитовидных
желез

360

65 АОЗ. 16.001 Эзофагогастродуоденоскопия Фиброгастродуоденоскопия 617

66 А.12.05.005
Определение основных групп по
системе AB0

Определение основных групп крови (А,
В, 0) 66

67 А 12.05.006
Определение антигена D системы
Резус (резус-фактор) Определение резус-принадлежности 120

68 А06.08.003
Рентгенография придаточных
пазух носа Рентгенография околоносовых пазух 168

69 А04.10.002 Эхокардиография Эхокардиография 1117
70 А12.10.005 Велоэргометр ия Зелоэргометрия 849

71 A04.2I.001.00I

Ультразвуковое исследование
предстательной железы
гранеректальное

Ультразвуковое исследование
представительной железы
гранеректальное

781

72 1 А02.26.009 Исследование цветоощущения
Исследование цветоощущения по
полихроматическим таблицам 20